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a bolygó- és csillagrendszert áttekintheték. Mióta csak emberek az 
égi űrt vizsgálják, soha meglepőbb és csodálatosabb felfedezések 
nem koronázák a csillagászok fáradozásait, mint a legközelebb múlt 
néhány év alatt."

„Érdekes analógiák az ég legtávolabbi testeit soros rokonságba 
hozták földünkkel, vagy bolygó rendszerünk központi napjával. Sőt 
a mi még nagyobb jelentőséggel bir a más világokról felállított né
zeteinket illetőleg: magában a naprendszerben és a csodás tej útban
— a melynek napunk is egyik alkotó gömbje, az alkotás oly külön- 
féleségét és a Részletek oly halmazát bírjuk észlelni, a melyekről 
csak nehány évvel ezelőtt is igen felületes fogalmaik voltak a csil
lagászoknak."

„E könyv tárgya tehát nem csupán az, hogy megszilárdítsa a 
tételt, miszerint a mienken kivül egyéb világok is vannak, hanem 
hogy egészen új, s úgy hiszem érdekes világosságban, tüntesse fel 
ama csodálatos fölfedezéseket, a melyek a jelen tudományos kutatá
sokat koronázták. “ * *
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Mindenesetre érdekes lesz olvasóinkra nézve, ama nagyszerűnek 
mondható vállalatról, melyről bel- és külföldi lapok annyi hihetetlen 
s elferdített tudósítást közöltek, a következőkben egészen biztos és 
hiteles adatokat olvashatni.

Boston város községtanácsa 1865. évi julius 23-án elhatározta a 
„Tremont"-utat 60 lábnyira kiszélesíteni, mely határozat foganatosí
tása azonban a „Pelham Hőtel" egy részének lehordatását, vagy az 
egésznek továbbtolatását föltételezte. Az ezen munkálat végrehaj
tásával megbízott bizottság mind a két módozatra nézve készíttetett 
részletes költségvetéseket, s az összehasonlításból az tűnt ki, hogy 
az utóbbi eljárás határozottan kevesebbe keriüend. Mivel azonban a 
dolog lehetősége iránt kételyek támadtak, a bizottság czélszerünek 
látta szakértőket meghallgatni, kiknek véleménye oda terjedt, hogy 
a vállalat sikerültének, ha minden föltétel pontosan és gondosan tel- 
jesíttetik, semmi sem áll útjában. Voltak egyébiránt szakértők, kik 
ellenkező véleményen voltak s a nagy közönség inkább az utóbbiak 
részén állott.

Miután a város tanácsa dr. John Dix-xel, a hőtel tulajdonosával 
a vállalat és az előforduló eshetőségek iránt megegyezett, annak 
foganatosításával Bradlee J. bostoni építészt bízta meg, ez pedig 
Blair S. John gépészt és Leighton W. John építőmestert kérte föl 
e munkában segédjeiül.
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A hőtel saroképület s a két homlokzat 12—16 hüvelykes tégla
falai faragott-kő burkolattal bírnak; a többi falak tisztán téglából 
építvék. Az épület oldalfalai nem képeznek derékszöget a főhom
lokzattal, de a válaszfalak 9o0-u szöget irnak le az oldal homlokzattal 
s e szerint a főhomlokzat falával nem egyenközüek, mely körülmény 
a feladatot megnehezítette. Az egész épület 5800 négyszög lábnyi 
területet takar. Az oldalhomlokzat, melyet 8 tömör, 12' magas gránit- 
oszlop emel, 69 láb, a főhomlokzat 96 láb, a másik két határfőfal 
62 és 88 láb hosszúak. Az említett 8 oszlop közül 4-nek metszet
síkja 4, a másik 4-é pedig 3 négyszög láb. — Megjegyzendő még, 
hogy az egész épület meglehetős hanyag építés nyomait viselte, úgy 
hogy szükségesnek látszott, a művelet megkezdése előtt némely elő- 
vigyázati rendszabályokhoz nyúlni, melyek fa-duczok és vas-kap
csok alkalmazásából állottak.|

A pincze-sort fűtési készülékek és anyagok helyiségei, a föld
szintet boltok, iroda-helyiségek és lépcsőházak töltik ki, a felső 6 
emelet pedig lakásokul van beosztva. Az épület egész magassága az 
alkalmazott sínzet színétől (melynek segélyével a továbbtolatás esz
közöltetett) 96 lábat tesz ; az össz-súly pedig (az ingó bútordarabok 
stb kizárásával, melyek azonban a művelet alatt is bennhagyattak 
az épületben) 5000 tonnára számíttatott. A boltok, irodák sőt a la
kások nagyobb része is az egész művelet tartama alatt használatban 
maradt, miután a víz- és légszesz-vezeték folytonosságáról hajlítható 
és nyújtható cső vek alkalmazása által volt gondoskodva.

A készülődések tetemes időt vettek igénybe. Mindenekelőtt az 
épület részletes tervezetét vették föl s a követendő eljárás iránti 
programmot és mintákat készítettek el, melyek által a művelet fo
lyama kicsinyben szemlélhetővé tétetett. A munkálatot 1869. évi 
junius i-én azzal kezdték meg, hogy a pincze valamennyi deszka
válaszfalait kiszedték s a talajföldet az alapzat talpáig kiásták. Erre 
az következett, hogy 14 lábnyira az épülettől, nyugotra a Boylston- 
utczai homlokzat (lásd az ábrát a köv. 1.) valamint az ezzel párhu
zamos fal és válaszfalak irányában nehéz gránit darabokat fektettek 
le. Ugyanilyenek helyeztettek 4—4 lábnyi távolokban az éj szaki és 
déli válaszfalak elé, a mi 4, 18—18 keresztrészszel (Travers) bíró sort 
képezett, melyek mindannyian czementbe ágyazva erősen megkal- 
lóztattak, hogy az óriási súly keresztülgördülése alkalmával minden
nemű ülepedésnek eleje vétessék. A pillérek (Pfeiler) alatti kereszt
részek szélessége 6 lábat, a többieké 3 lábat, valamennyinek vas
tagsága 3 lábat tett ki. Azok ezek közül, melyek a pillérek alá 
estek, pala-lemezekkel, a többiek pedig 20" vastag, czementbe ra
kott téglaréteggel voltak felül beburkolva. Minden keresztrészre 4
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darab 3—3%" széles és !/2" vastag, czementbe ágyazott szigorúan 
vízszintes vas-sín volt helyezve. A pillérek alá ezekből 8—8 jutott. 
A  Tremont-utczai gránit fal alatti keresztrészek közé még megkent 
deszkarészek helyeztettek, hogy ei által a csúszász megkönnyíttessék. 
A  legközelebbi föladat ekkor az volt, hogy az egyes falak- és pil
léreket a vas-hengerekre csúsztathassák, a melyek közvetítésével a 
továbbtolatás eszközölhető legyen.

Ezen hengerek, szám szerint 904 darab, 1 li2éi átmérővel bírtak, 
és egy-egy hüvelyknyi távolságban helyeztettek a téglafalak alá és 
pedig oly módon, hogy a Boylston-utczai homlokzat irányára szigo
rúan függélyes irány nyal bírjanak. Hogy ezen elhelyezés a lehető 
legpontosabb legyen, ez természetesen igen nagy fontossággal birt, 
mivel a derék-szögtől való legcsekélyebb eltérés az épületet, elébbi 
helyzetéhez többé nem párhuzamos irányba mozdította volna. Két- 
két henger közé egy-egy négy szögű metszettel biró keményfa-hasáb 
tétetett, melyek a vezetésre, valamint új hengerek behelyezésének 
lehetségesítésére szolgáltak, a mint t. i. az elhelyezve volt hengerek 
az épület alól elé-elétüntek. A hengerek fölé ismét síneket s ezekre 
újra egy, palával és czementtel szigorúan vízszintesen határolt

kőréteget helyeztek, 
melynek rendeltetése 
volt: az épület falai
nak terhét közvetlenül 
viselni. Legnehezebb 
művelet volt a henge
reket a nehéz pillérek 
alá kellőkép elhe
lyezni ; a keresztré
szeket ugyanis a pil
lérek alsó széle alá 8 
hüvelyknyire kelle sü- 
lyeszteni, hogy a ket
tős sínsor , hengerek 
és kőréteg számára 
tér nyeressék, s e 
végre a pilléreket 
ideiglenesen elébbi 
támsíkjaiktól meg kel
le fosztani s egye
lőre csavarok segé

lyével mintegy a légben tartani. Ennek eszközölhetésére minde
nek előtt minden egyes pillért 6 függélyes s egymással csava-
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rok által szilárdan összekapcsolt gerenda közé foglalták, mely 
gerendák tölgy-keresztrudakra állíttattak. E keresztrudaknak ter
mészetesen két oldalt a keresztrészeken ki kelle nyúlniok, miután 
az emelő-csavarok (szám szerint 22) a keresztrészek közé helyezve s 
épen annyira voltak csavarva, hogy a pilléreket eredeti helyzetükben 
tartották, anélkül, hogy legkevésbbé is fölemelték volna. Hogy 
meggyőződhessenek arról, miszerint ilyszerü emelés csakugyan nem 
jött létre, a pillérek a szomszédos keresztrészekhez fölül és alul cze- 
ment által hozzáragasztattak, s mihelyt akár fölül, akár alul a leg
csekélyebb repedés észleltetett, a csavarás rögtön abbanhagyatott. 
A keresztrészek, ezen állapotban pontosan beágyaztattak, ászkukba 
csavarok segélyével erősen beszoríttattak (miután a kallózás, ily kö
rülmények közt nem volt lehetséges) a síneket és hengereket ezután 
bevezették, s a fölső sínek s a pillértalpak közé rétegenként 4—6 
hüvelyknyi kőlapokat csúsztattak és azokat szilárdan megékelték. 
Ekkor az emelőcsavarok eltávolíttattak ; s ugyanez eljárás mind a 
10 pillérnél ismételtetett, ami több ügyességet igényelt és nehezebb 
és veszélyesebb volt mint maga a tovább-tolatás eszközlése.

Hogy az épületnek földszíne alatt levő része egy egységes 
egészszé váljék, úgy hogy a külről alkalmazott erő a belső részekre 
is egyenletes mérvben hathasson, valamennyi, az észak-déli irányban 
futó falak hosszában, mindkét oldalukon 8"-es, négyszögletesen ácsolt 
gerendák alkalmaztattak, melyek közé, csakhogy kelet-nyugati vagyis 
a továbbtolatás irányában, hason-méretü gerendákat feszítettek. 
Mindazonáltal, nehogy ezen feszítés által a falak széttolassanak, az 
átellenben fekvő falak ' azon részeit, melyek a feszítő-rudak közé 
estek, 6 darab iV4"-es vas-pántokkal kapcsolták össze, melyeknek 
végei a falakon keresztül nyúlva, a túlsó oldalon csavarok és anya
csavarok által erősíttek meg.

A Tremont-utczai homlokzat egész hosszában 1 láb magasság- 
nyira a hengerek fölött egy i4°-es négyszögben ácsolt gerenda 
volt alkalmazva, mely egész a Boylston-utczai járda alá nyúlt, rész
ben falzaton, részint gerenda-állványokon nyugodott, s melynek két 
vége megkent pályákon csúszhatott. A Tremont-utczai járda átelle- 
nében, a tám-fal hosszában, függélyesen 3"-es deszkák támasztattak, 
ezekhez ismét egy i4"-es gerenda csatlakozott az épület egész hosz- 
szában; s ezen két gerenda közé alkalmaztatott a 7 2 (később csak 
56) csavar, melyek segélyével a tolatás eszközöltetett. E csavarok 
244 átmérővel V2"-es csavarmenetekkel bírtak.

Augusztus 20-án, pénteken, az előkészületek be voltak fejezve; 
tehát 2 hónap és 20 napot vettek igénybe, és e célra 11,000 köbláb 
gránitkő, 3000 köbláb northriveri kő, 464 mázsa vas és 49,982 hossz-

Természettudományi Közlöny, III. köt^t ^
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láb épületfa használtatott fel. Szombaton reggel mindén készen volt, 
és ekkor 4—4 csavarhoz egy embert állítottak és 20 embert a fő
falak hosszában osztottak el, hogy a hengereket figyelemmel kísér
jék s az előtünőket újakkal pótolják, mihelyt 2 hüvelyknyi tovább- 
mozdulás megtörtént. Egy adott jelre a csavarok mellett alkalmazott 
minden ember egy fél csavarfordulást eszközölt ami által az épület 
1/8 hüvelyknyivel észak felé tolatott. Az ‘átlagos sebesség 1 hüvelyk
nyit tett ki 5 perez alatt, a legnagyobb sebesség pedig 1 hüvelyknyi 
volt 2 perez alatt. Hogy a csavarok egész hossza — 21 hüvelyk — 
igénybe vétessék, ez 13/4 órai időbe került, a mikor a műveletet félbe 
kelle szakítani , hogy a csavarokat újra behúzhassák, s a nyert 
helyközöket a csavarok és támpontok közt újra kitölthessék. Az 
első napon egészben véve 36, a másodikon 60, a harmadikon 40, a 
negyediken 24 hüvelyknyi mozdítás eszközöltetett. Augusztus 25-én, 
szerdán reggeli 10 órakor az egész 13 láb 10 hüvelyknyi út hátra 
volt hagyva, de a tényleges mozgási idő csak I3 óra és 40 perczet 
tett ki.

Mikor azután az egész épület kijelölt új helyén állott, vala 
rr\ennyi feszítő- és húzó-gerenda valamint a sínek és a hozzáférhető 
hengerek is eltávolíttattak; a hozzá nem férhető hengerek azonban- 
bennhagyattak s csupán a farészeket pótolták portland-czement töl
telékkel.

Az egész művelethez 4251 napszám, és az anyag beszámításával
30,000 „Dollars currency" használtatott fel.

Emeltek már fölfelé ennél nagyobb kész épületet is, de ily 
méretekkel birót oldalvást még nem mozdítottak tova. Megjegy
zendő pedig, hogy oldalvást tolni sokkal több nehézséggel jár, mint 
az emelés, mert ez utóbbinál mindig egy és ugyanazon, már tényleg 
megpróbált talajon működhetni, holott a tolásnál a régi talajról új, 
még ismeretlen szilárdságú és tömörségü talajrészre történik átme
netei. Ugyanazért ritkán vont magára technikai müvelet^oly nagy 
figyelmet mint az épen leirt; ezren és ezren nézték annak menetét 
s a siker, habár közvetlenül csak azok dicsősége, kik a munkát 
végrehajtották, mégis a város minden polgárának büszkeséggel tölti 
el kebelét.

(Magyar Mérnök-Egylet Közlönye.)
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